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Ortsverband Bodenwohr

Artikel vom 12.01.2018

Die Mittelbayerische Zeitung fragt nach

Antwort der CSU Bodenwohr Fraktion zum MZ
Fragenkatalog

Die Mittelbayrische Zeitung hat uns einen Fragenkatalog fiir den Artikel am Samstag den 13.01.2018
zugesandt. Hier finden sie die Antworten mit vollstandigem Inhalt.

1. Herausforderungen: Vor welchen Herausforderungen steht die Gemeinde Bodenwohr nach
Ansicht Ihrer Fraktion im Jahr 2018?

Unsere Antwort: Die berests beschlosserne Sanierung unseres Wasserlertungsnetzes gilt es umzusetzern.
Dabe/ /st der erste Abschnitt, /im Sanafeld” fertjg zu stellen, der bererts beschlossene
Sarerungsabschnitt ,Blechharmmer’ muss in Angriff genommen werden Die Annwo/liner in der Station
ber Altenschwand warten sert faliren auf die Sanierung rhrer Wasserlertung und den darmit verbundernern
Breftbandausbau. Dies muss 2018 Prioritat 7 haben. Die Sanierung unseres Badep/latzes muss 2078
abgeschilossen werden. Der Ausrall emmer werteren Badesarson /st inakzeptabel. Wir bendtigern nun
enagiltig emen Beschluss dber den Rathausstandort, ber derm sich alle Fraktionen wiederfinaen konnern.
Die CSU-Fraktion hat in den letzten Wochern mefirfach Kormpromissvorschildge unterbrertet. Fine
Losungstindung /st umgehend anzustreben, damit auf dieser Grunadlage ein neues staatebauliches
Kornzept erstellt werden kann. £7st dann haben wir die Moglichkert, dementsprechende Antrage auf
Fordergelder zu stellen. Die Charnce, einen Discounter in Bodenwofir anzusiedeln, muss mit an oberster
Stelle der Verantwortlichen stehen. Die Sicherung der Nahversorgurng gerade 1ir den Ortster/



Blechharmmer sowre die nordostiichen Ortstelle /st eine einmalige Gelegernhert, die marn nicht auslassen
adarf: Alleraings sind dazu noch erfiebliche Verwaltungs- und Germeinderatsarberten notwenadlg, so dass
Zejtverzogerungen unbeaingt vermieaen werden sollten.

2. Projekte: Welche Projekte und Anliegen stehen auf der To-Do-Liste Ihrer Partei derzeit ganz oben
und werden im Jahr 2018 mit Nachdruck verfolgt? Welche Themen miissen (noch) angepackt
werden (ggf.: ... und vermissen Sie)?

Unsere Antwort: Wir als CSU-Fraktion mochien unseren eingeschlagenen Weg, die Infrastruktur auf
Vordermann zu bringern, weiter vorantreiben. Aus kelinem Wasserhatin in der Gemernde darf mefir
braunes Wasser fliesen. Vor 70 Jahren wurde unser Kanalkataster mit den aufgernormmenen Schaaen
erstellt. Vorn festgelegten Sanierungskonzept /st so gut wie nichts umgesetzt. Diese Kosten weraen uns
dber kurz oder lang eraricken, sofern wir nicht schnellstens handein. Einjge
Gemeinaeverbinaungsstraen (Neuenschwand - Kolbldori, Pingartern - Taxoldern, Ludwigsheide) missen
erneuert werden. Schireitet die Abnuitzung werter vorarn, weraen hohe Kosten fir einen kompletten
Neubau unumganglich sein. Anschelnend wurde mit der 7estphase der Ultraschalllosung das
Algenproblem unseres Hammersees a/s erfedigt abgehakt. Dies /st fir uns nicht akzeptabel. Die
Sanierung unseres Sees /muss in aie Wege geleitet werden. £5s /st fiierbes zu untersuchern, ob die arm See
befindlichen Uberlaufbauwerke des Kanals ausreichend sind. Sollte dies nicht zutreffen, missen diese
erneuert und vergrofsert weraen oder es /st nach anderen Losungswegen zu suchen. Fakt Ist, es darf
1Ichts in den See flielSen, was dort nicht hiingelhiort. Die von uns beantragte Nutzung von Weihern als
Vorfluter mochten wir umsetzen. Moglich ware den Frankeriwerher als Phosphatsperre aufbauen und
aen Eishallenwerher zu entlanden, um dort wieder ein effektives Absetzen der Néhrstorfe zu erreichern.
Zudem braucht unser See seinen zweiten Uberlauf um die Hochwassersituation in den Griff zu
bekommen. Vielleicht gelingt es aber auch dber den zwerten Ablaui, die Oberfldche des Sees zu reinjgern.
I durchgefiifirten Worksfhiop zur Sanierurng des Sees wurden MalSnalhimen festgelegt. die /eider rnichit
umgesetzt wurdern, z. B. Aufbau eines Schilfgirtels.

3. Handlungsbedarf: Bei welchen Projekten sehen Sie dringenden Handlungsbedarf und welche
Losungen wirden Sie hierzu ggf. vorschlagen?

Unisere Antwort: Prioritat hat aus unserer Sicht auch die Schaffung eines neuern Gewerbegebrers. Hierzu
wurde bererts der Antrag der CSU-Fraktion, in Neuenschwand an der B85 Fldchen auszuwerser, /im
Gerneinderat beschlossen. Die Gemelnde veriigt aktuell iber keine Flachen mefr fir
FHrmenAnsiedlungen . Die frefen Flachen im lnaustriegebret wurdern wert/os verkauft. fetzt missen wir
aen Grundstickserwerb sowie die Baulertplanung anstolen. Dies wird jedoch einjge Zert in Anspruch
nehmen und Kraft kosten. £s darf nicht noch einmal passierern, aass eine Firma (Welco) mit 740
Mitarbeitern in Bodenwofir nach eimem moglichen Standort nachiragt und vom Birgermerster
obgewiesen wird mit aden Worten.,, Wir haben keine Fldche fir euch’. Unsere Gernelnde wachst! Schon
Jetzt imissen wir zukunitsorientiert adafir Sorge trager, adass neue Wohnbaufidchen veriigbar sind. Das
Baougebiet im Wirtskellerweg muss fertiggestellt werden. £s gibt dort bereits Bewohner, die auf rhre
bereits bezahlte ErschlieSung immer noch warten. Das neue Baugebiet Hammerholz muss auf den Weg
gebracht und ein Erschliesungstrager usw. gefunaen werdern. Wir bendtigen auch weiterfin kleinere
Flachen in den Ortstellen. Wenn junge Einfieimische aus Altenschwana, Neuenschwarnd oder den ibrigen
Terlen zuhause bleiben mochiten, missen wir ihnen die Moglichkert hirerzu breten. Auch dort sind alle
Flachen verbraucht. Wichtig /st der CSU-Fraktion auch die arztliche Versorgung Bodenwotrs. Wir missen
unseren letzten Arztsitz sichern, fa vielleicht versuchen auszubauen. Davon /st auch der Starndort fir
unsere Apotheke abhingig. Bodenwo/r braucht ein Heim fir betreutes Wolhnen. Die Demograp/iie
schrertet wester voran. £ine Standortsuche /st anzustreben. Die Ortsimitte verwaist. Wir brauchen neue



/deen. Konzertsaal, Museurm, Tageskaffee, LFisdiele, Gemelnschartshaus, Parkfldchen usw. Uberlegungen
fierzu bzw. ein entsprechendes Konzept sind in die Wege zu /fertern.

4. Riickschau: Wie bewerten Sie die das abgelaufene Jahr aus politischer Sicht?

Unisere Antwort: Zusammerngerasst stimmt mich die Rickschau nur traurig. Wir sind /leider ber nahezu
Keinem Therma, das 1ir die Entwicklung der Gemernae wichtig /st vorangekormmen. Etliche Beschlisse
wurden nicht umgesetzt. Was ist mit dem Friedhof in Taxolaern? Dieser steht seit foliren zur Sarerung
an. Was ist miit der Dorferneuerung in Windmars. Hier konnten wir hohe Fordergelaer abgreffern, um aen
Ortster/ zu verschonern. Die Tragodie um den Badeplatz, eine ausgefallene Birgerversarmmiung, kein
Neujahrsemp/rang, keinen Schritt weiter beim Thema Rathaus usw. Aus unserer Sicht /st unser
Blrgermelsterauo Stabl und Krieger handlungsunifahig. Was noch geschalit wurae, /st aus ejgener Kraft
oer Verwaltung passiert oder von elnerm externen /nvestor vorangetrieben worder.

5. Gemeinderat: Im Gemeinderat wurden im vergangenen Jahr zum Teil kontroverse Debatten
gefiihrt. Gehen Sie davon aus, dass sich im neuen Jahr das ,Gesprachsklima” im Gemeindegremium
und die Zusammenarbeit zwischen den Fraktionen wieder verbessern wird?

Unisere Antwort: Hier muss ich /hnen in der Fragestellung heltig widersprechen. Von unserer Seste fiaben
wir das imimer und immer wieder angesprochen. £s gibt kein schilechtes Klima im Gemeindegrermium
oder zwischen den Fraoktionen. Der Gerneinderat Bodenwolir arbertet ausgezeschnet auf einer sachlichern
Lbene zusamimen. Fast alle Beschillisse werden enstimmig gefasst oder inn Komprormissen erarbertet.
Dieses schlechte Bild im Gemeinderat, adas Einzelne draulSen verbreiten, grbt es nicht. £s existiert auch
Kein Kasper/- oder Bauerntheater im Gemeinderat. Eine Debatte iim Ratsgremium zu einem Thema /st
normale politische Dermokratie. Das /st notwerndlg, um die beste Losung 1ir alle zu finden.

Aber:

Die derzeftige Fiifirungssprize der beiden Blrgermerster Richard Stab/ und Albert Krieger versucht mit
aller Gewalt. die Gemeinde Bodenwotir als demokratische Mornarchie zu fifiren. Sétze wie, Mit welchem
Recht erhebst au dich dber mich, ich bin dein erster Birgermeister (Zitat Stabl) oder ,/ch entscherde ob
und warnn eine Information an den Gerneinderat gent” (Zitat Krieger) sprechen Banae. Uns
Gerneinderdten werden relevante Daten vorenthalten und verschwiegen. /ch als aritter Birgermerster
bin in keinen Vorgang eingeburnden. Informationen dber ein Problem mit unserem Trinkwasser
bekommen wir schneller auf FaceBook als von der verantwortlichen Sprtze. Alles /st gehelm, nur ale
Personen Stabl und Krieger wissen die notwenadigen Detarls. Da die Entscheidungen aber der
Germeinarat treffen muss, versucht man dort gezielt, das Gremium in die /m stillen Kamimer/ein
ausgemachte Richtung zu lesten. Auf diese Situation haben wir monatelang, ja schon jafirelang versucht
hinzuwersen. limmer wieder Versuche zur Zusammenarbert gestartet. Sonaersitizungen zur Aussprache
beantragt und durchgerifirt, personliche Gesprache abgenalten, Dinge offentlich angesprochern, die
Rechtsaursicht am Landratsamt bemiiht, alles ofine Erfolg. Mit der Filhirungssprtze Stab/ und Krieger
sehen wir keine Charice mefr, die Situation zu verbessern ,wer! dort keine Berertscharlt bestent. aur aden
Germeinderat zu zugehen. /im Jahir 2018 /st der elnzig zielfilirende Weg Transparerz. Heimlichtueres karnn
Keine Losung seimn. Unser Germeinderat hat einen hohen Wert an Sachkompetenz aus allen Bereichern
vorzuwessen. Wir wissen selbst umfassend tber Verwaltungsrecht Bescherd und konnen Berufserfalirung
aus den Bereichen Hanawerk, Verwaltung, Inaustrie, Lanawirtschalt und Schulwesen aufbieten. Die
Vernetzung it Informationsquellen des Germernderats /st enorm. Und er /st in der Bevolkerung besterns
vernetzt. Da macht es einfach keimen Sinn mefir, refevante Vorgange dem Gremium vorzuentfalten oder
2u versuchen, adas Gremium in elne vorgegeberne Richtung schieben zu wollen. Das Mode// dermokratische
Monarchie hat ausgedient.






